
ANO XXVIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 - Nº 6835 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6F7A7308 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da empresa 4 

NINJAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 

LTDA, CNPJ: 46.988.889/0001- 68, com sede na QUADRA AC 419 

CONJUNTO E LOTE 10 SANTA MARIA, BRASILIA – DF, CEP 

72549-425, no valor global de R$ 288,37 (duzentos e oitenta e oito 

reais e trinta e sete centavos).referente à contratação de empresas 

especializada para o fornecimento de APARELHOS DE MEDIÇÃO 

para suprir as demandas desta Secretaria, com arrimo nas disposições 

contidas no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 

alterações. 

  

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9D3BEBAF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.140472.2023. 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da 

empresa CARTAXO FIGUEIREDO LTDA - THÉRAPIE, inscrito 

no C.N.P.J. nº 10.261.882/0001-00, declarada habilitada no processo 

de credenciamento de prestadores de saúde em caráter complementar 

ao SUS, no âmbito do MUNICÍPIO DE MACEIÓ, conforme 

resultado oficialmente publicado em Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió, em 22/12/2023, decorrente do Edital de 

Credenciamento SMS nº. 01/2020, tudo de acordo com os documentos 

e informações contidas no Processo Administrativo nº. 

05800.140472.2023 e correlatos, bem como nas disposições do art. 26 

da Lei nº. 8.666/1993, conforme Edital e seus anexos e Parecer PGM 

nº. 10/2020/GPG 

  

Maceió/AL, 28 de dezembro de 2023. 

  

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FACE24D6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO – CEC - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.18876.2022. - 

PARECER CONCLUSIVO. 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO – CEC, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas estabelecidas pelo Decreto n° 

9.389 de 14 de março de 2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – DOEM, 

  

CONSIDERANDO o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

001/2020 PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES OU 

ENTIDADES DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE COM FINS LUCRATIVOS; 

  

CONSIDERANDO o item 1.3 do EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2020 que dispõe que os interessados poderão 

solicitar o credenciamento a qualquer tempo durante a vigência do 

edital; 

CONSIDERANDO a análise da Comissão Especial de 

Credenciamento – CEC acerca dos documentos apresentados pela 

interessada; 

  

CONSIDERANDO que todos os requisitos do edital foram 

cumpridos, conforme documentos constantes no PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.18876.2022 

  

CONSIDERANDO que não há qualquer impedimento em relação ao 

proponente, conforme item 4.1.2.a do EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2020; 

  

CONSIDERANDO que a ampla concorrência incentiva os 

prestadores a atenderem melhor o usuário; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º DEFERIR o credenciamento da OFTALMOCENTRO – 

CENTRO OFTALMOLÓGICO SS LTDA, nos termos do EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020. 

  

Maceió/AL, 20 de Dezembro de 2023. 

  

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO – CEC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B33E55C5 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. CLÁUDIA NOVAES DE CASTRO, inscrita 

no CPF de nº 731.019.154-49, matrícula nº 129-5, lotada na 

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO - CMM, para marcar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.65405/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 28 de dezembro de 2023 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E2573E9E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 801/2023- 

CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 266/2023-

CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

5800.070296/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  



ANO XXVIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 - Nº 6835 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa CRISTALIA 

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o Nº 44.734.671/0022-86. 

  

OBJETO: Registro de Preços referenteao fornecimento de 

Medicamentos integrantes na Relação Municipal de 

Medicamentos REMUME/2022 destinados ao programa de 

atenção psicossocial, e outros de uso crônico para abastecimento 

em 2024, cujas especificações técnicas, marca (s)/modelo(s), preço(s), 

quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio 

do procedimento licitatório supracitado para atender as necessidades 

da administração pública municipal. 

  

GRUPO/ITENS REGISTRADOS: Item 03 – valor unitário R$ 0,24; 

item 04 – valor unitário R$0,59; Item 05 – valor unitário R$ 0,27; 

Item 09 – valor unitário R$ 0,13; Item 10 – valor unitário R$ 0,48. 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 28 dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E2D8A978 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0335/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.0120933/2022. 

 

Objeto: Prestação de serviços especializada para execução do trabalho 

técnico social do Conjunto Residencial Parque da Lagoa no Município 

de Maceió/Alagoas - Programa Casa Verde e Amarela (conforme 

Portaria 464/2018, do Ministério das Cidades). 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 15/01/2024 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

JOSÉ ALDO DA ROCHA 
Pregoeiro – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9FB15D34 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 802/2023- 

CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 266/2023-

CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

5800.070296/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa CONQUISTA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 

12.418.191/0001-95. 

  

OBJETO: Registro de Preços referenteao fornecimento de 

Medicamentos integrantes na Relação Municipal de 

Medicamentos REMUME/2022 destinados ao programa de 

atenção psicossocial, e outros de uso crônico para abastecimento 

em 2024, cujas especificações técnicas, marca (s)/modelo(s), preço(s), 

quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio 

do procedimento licitatório supracitado para atender as necessidades 

da administração pública municipal. 

GRUPO/ITENS REGISTRADOS: Item 06 – valor unitário R$ 0,40. 

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 28 dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:935C2682 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 803/2023- 

CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 266/2023-

CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

5800.070296/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: Empresa FABMED 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o Nº 05.400.006/0001-70. 

  

OBJETO: Registro de Preços referenteao fornecimento de 

Medicamentos integrantes na Relação Municipal de 

Medicamentos REMUME/2022 destinados ao programa de 

atenção psicossocial, e outros de uso crônico para abastecimento 

em 2024, cujas especificações técnicas, marca (s)/modelo(s), preço(s), 

quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio 

do procedimento licitatório supracitado para atender as necessidades 

da administração pública municipal. 

  

GRUPO/ITENS REGISTRADOS: Item 07 – valor unitário R$ 0,10. 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 28 dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CF2CE3FB 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0331/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.082103/2023. 

 

Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos para o PAM 

SALGADINHO e Unidades de Referência de Maceió 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 12/01/2024 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

RITA DE CÁSSIA REGUEIRA TEIXEIRA 
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B52B0566 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0334/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.105949/2023. 

 


